dos Pinhais/PR, Tijucas do Sul/PR e Tunas do Paraná/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025  

A partir de01º de Fevereiro de 2024osMOTORISTAS receberão piso salarial deR$ 3.338,17 (três mil, 
trezentos e trinta e oito reais e dezessete centavos)aomês, ou R$ 111,27 (cento e onze reais e vinte e sete 
centavos) por dia ouR$18,54 (dezoito reais e cinquenta e quatro centavos) por hora, e 
osCOBRADORESreceberão a partir da mesma data, piso salarial deR$ 1.890,97(mil, oitocentos e noventa 
reais e noventa e sete centavos) ao mês; ouR$ 63,03 (sessenta e três reais e três centavos) por dia ouR$ 
10,50(dez reais e cinquenta centavos) por hora. 

As partes convenentes, desde já, ajustam os reajustes salariais (piso salarial) e das demais cláusulas

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025  

Fica contratado o fornecimento, pelas Empresas, a seus empregados, de um cartão alimentação padrão 
para todos os empregados do sistema com crédito mensal no valor correspondente a R$ 856,63 (oitocentos 
e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos) a partir de 01/02/2024 e cujo valor tem término em 
31/01/2025, sendo devido de forma proporcional aos empregados diaristas e horistas, observado o valor 
hora de R$ 4,75, limitado a 180 horas. 

Parágrafo primeiro:

[...]

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025  

Fica contratado o pagamento, pelas Empresas, na forma do inciso IV, § 2º, art. 458, da CLT, de uma 
assistência médica ambulatorial individual em favor dos empregados, com custo total mensal no valor de R$ 
115,00 (cento e quinze reais) por empregado. 

Parágrafo primeiro: 

Será de responsabilidade do SINDIMOC,  a implantação da referida assistência médica ambulatorial, na 
forma da legislação pertinente, sendo o valor respectivo repassado pelas empresas empregadoras para a

[...]

Comprometem-se as empresas signatárias, a atender o disposto no artigo 389, parágrafo primeiro da CLT, 
seja através de convênio, preconizado no parágrafo segundo do mesmo artigo, seja através de adoção do 
reembolso creche, tratado na Portaria 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 144,87 (cento e quarenta 
e quatro reais e oitenta e sete centavos) ao mês, mediante comprovante (recibo) do efetivo gasto. 

Parágrafo único: 

A concessão da vantagem desta cláusula fica limitada até a data em que filho do empregado representado 
de que trata o artigo 389 referido nesta cláusula completar 06 (seis) anos de idade.